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Anotace
Diplomová práce s názvem Proměny náhledu na výuku společenskovědních

předmětů od roku 1989 (ve vybraných odborných časopisech) pojednává o historii a vývoji

společenskovědních disciplín. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické

a praktické. Teoretická část zachycuje stručný vývoj českého školství z perspektivy výuky

společenskovědních předmětů od roku 1774 do roku 2014. Tato část je členěna do dvou

podkapitol – první zachycuje vývoj školství od roku 1774 do roku 1989; druhá podkapitola

je věnována vývoji výuky občanské výchovy po roce 1989. Diplomová práce reflektuje

významné mezníky v historickém vývoji a proměnách předmětu občanská výchova.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu náhledu na výuku společenskovědních

předmětů od roku 1989 a zachycení různých snah, tendencí a proměn reflektovaných

v odborných časopisech. V práci byla využita metoda analýzy a komparace odborných

teoretických a populárně-naučných textů. Mezi nejaktuálnější a nejfrekventovanější témata

společenských věd, která byla řešena a diskutována, patří etická výchova, mediální

výchova, sexuální výchova či multikulturní výchova. V diplomové práci jsou zastoupeny

jak názory odborníků a pedagogů, tak názory studentů a jejich rodičů.

Klíčová slova:

Občanská výchova, společenskovědní předměty, historie, rok 1989, analýza, odborné

časopisy

Summary
The thesis titled Transformations of view on the teaching of social sciences from

1989 (in selected specialized journals) discusses the history and development

of social science disciplines. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part describes brief development of the Czech education

from the perspective of teaching social sciences from 1774 to 2014. This section is divided

into two parts – the first shows the development of education from 1774 to 1989;

the second section is dedicated to the development of teaching civic education after 1989.

Diploma thesis reflects significant milestones in the historical development

and transformation of civic education.

The practical part is focused on the analysis of the view of the teaching of social

sciences since 1989 and the capture of various effords, trends and changes reflected

in specialized journals. In this thesis was used the method of analysis and comparison

of theoretical expertise and popular educational texts. The most recent and most frequent

topics of social sciences, which were discussed in specialized journals, were ethical

education, media education, sex education and multicultural education. The thesis shows

both opinions of experts and educators and the views of students and their parents.
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1. Úvod

Tato diplomová práce nese název Proměny náhledu na výuku společenskovědních

předmětů od roku 1989 (ve vybraných odborných časopisech).

Teoretická část práce je rozdělena do dvou celků. První celek se zaměřuje na vývoj

školství a společenskovědních disciplín do roku 1989. Přináší informace o vývoji školství

od roku 1774, kdy byla Všeobecným školním řádem Marie Terezie zavedena povinná

šestiletá školní docházka. Diplomová práce se věnuje nejdůležitějším školním zákonům,

které měnily a upravovaly školní docházku či vyučování jednotlivých předmětů.

Důležitým mezníkem pro vyučovací předmět občanská výchova se stává rok 1922,

kdy byla mezi povinné předměty ve škole zařazena občanská a mravní výchova a nauka.

Občanská výchova se začala vyučovat od 1. září 1923. Opomenuty nebyly pro tento

předmět ani další důležité mezníky, jakými bylo například období druhé světové války

či rok 1948 a následné školské zákony, které způsobily obsahové změny vyučovacího

předmětu.

Druhý celek se zaměřuje na vývoj společenskovědních disciplín od roku 1989

až po současnost (tedy rok 2014). Zaznamenává změny, kterými prošla občanská výchova

neboli výchova k občanství za posledních 25 let od pádu komunistického režimu.

Praktická část práce se věnuje analýze odborných pedagogických

a společenskovědních časopisů. Snaží se zjistit, o jakých tématech se po roce 1989 nejvíce

hovořilo v souvislosti s předmětem občanská výchova. Tato témata jsou následně

roztříděna, hlouběji analyzována a komparována. Pro tyto účely byly zvoleny odborné

časopisy Učitelské noviny, Moderní vyučování, Společenskovědní předměty, Pedagogika,

Komenský a Civilia.
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2. Vývoj školství a společenskovědních disciplín do roku 1989

2.1 Školní reforma Marie Terezie 1774

Dne 6. prosince roku 1774 vydala Marie Terezie Všeobecný řád školní
1
. Vydání

školského zákona bylo významným počinem ve školním vzdělávání. Cílem tohoto řádu

bylo poskytnout vzdělání každému a zavést povinnou šestiletou školní docházku. Jak uvádí

František Morkes
2
, zavedení povinné školní docházky souviselo s ekonomickou situací

doby, kdy se začala objevovat snaha odstoupení od feudálního uspořádání výroby a její

přesunutí do manufakturní a strojové podoby a tyto složitější postupy vyžadovaly od lidí

větší vzdělání než doposud. Díky těmto změnám ve vývoji techniky a hospodářství bylo

potřeba, aby byli lidé vzděláni a částečně rozuměli základním příkazům a povinnostem.

Bylo důležité, aby se naučili alespoň minimu, které jim mohlo poskytnout základní

vzdělání. Do té doby, než byl vydán Všeobecný řád školní, bylo vzdělání pouze pro děti

z bohatších rodin, které si mohly dovolit najmout soukromého učitele, a výuka probíhala

individuálně v domácím prostředí. Od zavedení povinné školní docházky dostaly všechny

děti možnost vzdělávat se a účastnily se výuky hromadně ve třídách.

Morkes uvádí, že byly zřízeny tři typy škol, které byly označovány jako školy

triviální, hlavní a normální. Školy triviální byly tříleté a byly vybudovány v menších

městech a vsích s farou a většinou byly zřizovány jako jednotřídní či dvoutřídní školy.

Vyučovalo se zde čtení, psaní, počítání, náboženství a na venkově byla tato výuka

doplněna ještě o základy hospodaření. V menších městech pak byly rozvíjeny dovednosti

potřebné pro průmysl a řemesla. Ve větších městech se nacházely školy hlavní, jež byly

trojtřídní a které žáci navštěvovali po dobu tří až čtyř let. Na těchto školách vyučovalo

již několik učitelů na rozdíl od škol předešlých a jejich úkolem bylo rozšířit znalosti

ze škol triviálních. Výuka byla, stejně jako na školách v menších městech a vsích,

diferencovaná na zemědělskou a průmyslovou výuku. V Praze a Brně byly vybudovány

školy normální, jejichž posláním bylo dovršení obecného vzdělání. Tyto školy sloužily

jako školy vzorové.

1
Allgemeine Schulordnung für die deutschen Normal-, Haupt- und Trivialschulen in den sämtlichen k.k.

Erbländern – doslovný název Všeobecného školního řádu. Je také známý pod názvem Tereziánský školní řád.
2
MORKES, František. Tereziánská reforma v českém školství. Metodický portál RVP, inspirace a zkušenosti

učitelů. [online]. c2006, [cit. 2013-4-10]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/827/terezianska-

reforma-v-ceskem-skolstvi.html˃
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Vybudování škol nebylo jediným počinem, který byl v rámci školní reformy

proveden. Byla vytvořena řada podpůrných kroků, které měly vylepšit efektivitu

vzdělávání. Jak uvádí Morkes
3
, v roce 1775 byl v Praze zřízen sklad školních knih, který

byl také pověřen vydáváním nových učebnic. Změny se dotkly také samotných učitelů.

Morkes
4
ve svém článku předkládá, že v roce 1775 byla zřízena takzvaná praeparanda,

což byly jakési přípravy učitelů, jejichž délka závisela na typu školy, ve které chtěli učit.

Pro učitele triviálních škol trvala praeparanda tři měsíce, pro učitele hlavních škol šest

měsíců. Pokud absolventi praeparand plnili funkci pomocníka učitele trvající minimálně

jeden rok a byli starší dvaceti let, pak mohli podat přihlášku k učitelské zkoušce. Po jejím

úspěšném splnění získali vysvědčení, které prohlašovalo, že absolvent může být učitelem.

Tato praeparanda byla dobrá v tom, že se učitelem nemohl stát jen tak někdo, například

vojáci, běžní občané nebo zběhlí studenti. Reforma tak zahájila proces, který umožňoval

určitou profesionalizaci učitele.

Morkes ve své práci sděluje, že kvůli změně vyučování z individuálního

k hromadnému byla vydána Methodní kniha, která sloužila učitelům jako příručka

jak vyučovat velkou skupinu dětí. Autorem knihy byl Ignác Felbiger
5
, který se také velice

zasadil o samotnou reformu. Kniha obsahovala metodické postupy, které doporučovaly,

jak postupovat ve výuce, např. od lehčího k obtížnějšímu, od známého k neznámému atd.


[…]

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předmětu měl učitel vypořádat. Tyto články nepřinesly nové informace, pouze reflektovaly

stav vyučovacího předmětu.

Od počátku nového tisíciletí, tj. od roku 2000 do současnosti (rok 2014), se objevila

nová témata, která jsou spojená především se vznikem RVP ZV a průřezovými tématy.

Autoři ve svých článcích popisovali problematiku spojenou s etickou výchovou, mediální

výchovou, sexuální výchovou či multikulturní výchovou. V diplomové práci byly

analyzovány a komparovány články z odborných časopisů, v nichž autoři teoreticky

pojednávali o této problematice, ale také články, v nichž autoři popisovali, jak funguje

výuka těchto témat v praxi. Pozornost autorů článků byla zaměřena také na výzkumy.

Badatelé se snažili zjistit názory učitelů a žáků na vyučovací předmět občanská výchova.

Zajímal je jejich názor na důležitost, obsah a společenskou funkci tohoto předmětu.

O potřebě sexuální výchovy se jako o jediném z výše zmíněných témat psalo již od roku

1989. Ostatní témata se objevila až po roce 2000.

Mohli bychom říci, že v období od počátku milénia se pozornost autorů odvrací

od samotného obsahu občanské výchovy a orientuje se na nová témata, kterými by se měli

učitelé a žáci v občanské výchově zabývat. Témata vyplývají z aktuálních potřeb

společnosti. Tento vývoj názorů je způsoben tím, že občanská výchova je vyučovací

předmět, který vychází z jevů ve společnosti, a proto je nutné, aby se předmět neustále

vyvíjel a reagoval na aktuální dění a situace ve společnosti.
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Příloha č. 2 – tabulka 10 nejdůležitějších oblastí u učitelů výchovy k občanství

Proměnná Průměr

Q41 – Morálka a mravnost 7, 222222

Q21 – Vrozené předpoklady, osobní potenciál 7, 037037

Q23 – Systém osobních hodnot, sebehodnocení 6, 481481

Q26 – Adaptace na životní změnu 6, 185185

Q57 – Životní cíle a plány, životní perspektiva 6, 074074

Q14 – Lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi 6, 037037

Q24 – Stereotypy v posuzování druhých lidí 6, 037037

Q51 – Vnímání, prožívání, poznávání 6

Q54 – Rovné postavení mužů a žen 5, 925926

Q12 – Přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi 5, 888889
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Příloha č. 3 - Analýza vyučovacích předmětů na základě výpovědi žáků

Tabulka počtu sledovaných žáků

1. etapa 2. etapa celkem

ročník chlapci děvčata celkem chlapci děvčata celkem chlapci děvčata celkem

6. 282 259 541 102 80 182 384 339 723

7. 280 250 530 130 104 234 410 354 764

8. 262 242 504 152 131 283 414 373 787

9. 282 214 496 169 169 338 451 383 834

Celkem 1106 965 2071 553 484 1037 1659 1449 3108
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Tabulka pořadí předmětů podle obliby

Tabulka pořadí předmětů podle obtížnosti

1 Informatika

2 Tělesná výchova

3 Pracovní výchova

4 Rodinná výchova

5 Výtvarná výchova

6 Hudební výchova

7 Občanská výchova

8 Přírodověda

9 Dějepis

10 Angličtina

11 Zeměpis

12 Chemie

13 Matematika

14 Němčina

15 Fyzika

16 Český jazyk

1 Český jazyk

2 Matematika

3 Chemie

4 Němčina

5 Fyzika

6 Angličtina

7 Dějepis

8 Přírodověda

9 Zeměpis

10 Občanská výchova

11 Informatika
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Tabulka pořadí předmětů podle významu

1 Angličtina

2 Český jazyk

3 Matematika

4 Informatika

5 Němčina

6 Zeměpis

7 Dějepis

8 Fyzika

9 Přírodověda

10 Tělesná výchova

11 Chemie

12 Občanská výchova

13 Rodinná výchova

14 Pracovní výchova

15 Výtvarná výchova

16 Hudební výchova

Tabulka pořadí předmětů podle známky

1 Pracovní výchova

2 Tělesná výchova

3 Výtvarná výchova

4 Rodinná výchova

5 Hudební výchova

12 Hudební výchova

13 Pracovní výchova

14 Tělesná výchova

15 Výtvarná výchova

16 Rodinná výchova
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6 Informatika

7 Občanská výchova

8 Přírodověda

9 Dějepis

10 Zeměpis

11 Chemie

12 Angličtina

13 Němčina

14 Fyzika

15 Matematika

16 Český jazyk

Tabulka pořadí předmětů podle odhadu nadání

1 Informatika

2 Tělesná výchova

3 Rodinná výchova

4 Pracovní výchova

5 Občanská výchova

6 Výtvarná výchova

7 Hudební výchova

8 Zeměpis

9 Přírodověda

10 Dějepis

11 Angličtina

12 Matematika

13 Němčina

14 Chemie

15 Fyzika

16 Český jazyk
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Tabulka pořadí předmětů podle motivace

1 Informatika

2 Tělesná výchova

3 Angličtina

4 Dějepis

5 Zeměpis

6 Matematika

7 Přírodověda

8 Pracovní výchova

9 Rodinná výchova

10 Výtvarná výchova

11 Český jazyk

12 Němčina

13 Občanská výchova

14 Hudební výchova

15 Fyzika

16 Chemie

Tabulka pořadí předmětů podle píle

1 Informatika

2 Tělesná výchova

3 Výtvarná výchova

4 Pracovní výchova

5 Rodinná výchova

6 Dějepis

7 Přírodověda

8 Hudební výchova

9 Angličtina

10 Zeměpis

11 Občanská výchova
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12 Matematika

13 Chemie

14 Fyzika

15 Český jazyk

16 Němčina
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