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Diplomová práceje rozdělena do třizákladnich kapitol, vjedné se rozebirá rnývoj školství a polečenskovědníďr disciplín do roku 1989,
dalšíkapitolasevěnujetémužtémáualeporoce 1989. Stěžejníčastprácetvořikapitolaanalyzujicltextyzvybranýchodbomých
časopisů - uvedení této kapitoly je poněkrrd nepřehledné, protože zpoěátku neni zcelajamé, zda budou analyzovány všechny články ke
společenskovědníproblematice, či pouze lybrané vzorky knejčastěji probíraným témaítm,jak se zíejmétlÍr'é nakonec stalo.
Domnivám se, žaby prási prospělo, kdyby byly podrobněji vsamostatné podkapitole představeny ijednďlivé časopisy a byl zdůvodněn
jejich výběr. Poměrně překvapqiící je fakt, že ve vybraných časopisech v daném období téměř nebyly zastoupeny otazky výchovy
demokatického občana a výchovy vevropshých a globa|nbh souvislosteďr. Bylo by dobré, kdyby se autorkak tomuto problému
vyjádřila u obhajoby.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datov,ý a literární kontext, wužiti literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

qýzkumného problému, práce s cizojazyénou literaturou)

Ve,ronika Šubová vybrala pro svoji práci aktuální literaturu vztahujíci se k tématu. Pro přehled vývoi školství v českých zemích a později
vCeskoslovensku a Ceskérepublicesejínabízelydalšímožnosti,znichžmohlačerpďhistorickáfakta.Textubyprávěvhistorických
pasfiíchprospělostudiumarchivníchmateriálů,znichžbylomožnéuvéstkonkétíídataostavuvýuky spole&nskovědníchpředmětůna
zakladních školách před druhou světovou válkou i v jejím pruběhu Dochované výročnl zprávy škol jsou vhoďrým pramenem.

I když nejsou cíle ani metody diplomové práce v Úvodu explicitně uvedeny, daji se nepřímo z textu úvodnich pasáži odhadnout. Je to
škod4 protože uvedení do řešené prólematiky je velmi důležité pro formulaci dílčích a celkových zobecnění,Navíc se hned v prvním
odstavci Uvodu objevují data, kteráby sijistě žádalacitaci. Z dalšíhotextupráce vyp|ýNá, že autorkapoužilaheuristickoumetodu,
metodu deskiptivní, nutrrě musela pracovat s komparativní analýzau, na což v poslední odstavci Úvodu upozoňuje.

POSUDEK DIPLOMOVE PRACE
(posudek oponenta práce)

Název práce: Proměny náhledu na qýuku spoleěenskovědních předmětů od roku 1989 (ve vybraných
odborných ěasopisech)

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

/ 4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokáuáni znalosti řešené problematiky , prokázáni specifických znalo*i,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Autorka prokáaala svou diplomovou prací schopnost pracovat s prameny a doplňovatjejich ana|ýzu poznalky z příslušné odbomé
literatury.

5. Závéry a naplnění cílů
(sou formulovány jasné závéry, je zíejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuj e práce všechny náležitosti, j aká j e j ej i gr afická úroveň)

Závěry diplomové práceje možné využít v pedagogické praxi zejménajako přehled specifik při formovaní náaoru na didaktické otázky
výuky společenskovědnídr předmětů na zakladních (sředních) školách po roce 1989, Zpracovaný přehled může doužit ijako rešeíšní
pomůcka pro učitele i vědecké pracovníka, kteří se oborovoudidaktikou dlouhodobě zabývají.

Autorka používá ve všech kapitolách správnou odbomou terminologii, v textu se téměř neobjevuji gramatické ani pravopisné chyby
(pozor pči psaní Parlament České republiky s. 29, Evropská unie s, 25), rovněž stylistickou stránku prácelze hodnotit pozitivně. Pouze
v pasažích o multikulturní výchově doporufuji lépe odlišovat termhy multikultumi výchova a inteíkulturní výchova, neboťačkoli i
v odbomé veřejnosti se objevuje jejich vztah téměř synonymicky- nemělo by tomu tak být.

Grafická a formální stranka práce je na velmi dobré úrovni. Domnívám se, že tabulky obsahujíci přehledjednotlivých ěasopisů a
konkrétních članků, měly býtzaŤazeny v píiíoze diplomové práce. Byla by td< lépe zachována plynulost anávamost textu. Přílohy, které
zvolilaautorka -fotokopieukazekjednotlivýchčlánkůnejsoupřílišvhodné,neboťjsoušpatněčitelnéanavicnejsouúplné(dokončené),
proto nem4jí pro čtenaře patřičnou vypovídající hodnotu.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otáuky k obhajobě

Diplomová práce Veroniky Šubové je velice pečlivě zpracovanou přehledovou studií, která ačkoli nepřináší
žádné nové poznatky, lrytváří jako celek zajímavý a pro učitele společenskovědních předmětu velice potřebný
přehled o současném stavu, uývoji a formování názoŇ na uýuku občanské v}chovy (výchovy k občanství) a
něktených dalších disciplín, jejichž výukaje převážně zajišťována v hodinách občanské výchovy (etická
vyichova, mediální v,ýchova, multikulturní v,ýchova, sexuální qýchova). I přes některé připomíŇy, které jsou
spíše míněny jako doporučení k vylepšení textu, doporučuji diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji
zrámkouvýborně.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmeticlcým průměrem zrrárnek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl
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